



| | | | | |
|--|--|---|---------------|---|
|  | Obra | Bancos | B.D.I. | Encargos Sociais |
| | Reforma e Ampliação na Secretaria de Saúde de Senador José Porfírio. | SINAPI - 03/2023 - Pará SEDOP - 02/2023 - Pará | 25,0% | Não Desonerado: Horista: 117,85% Mensalista: 71,77% |


Planilha Orçamentária Analítica

| 1 | | | | | | | | 21.072,05 | |
|-----------------------|--------|--------|--|---|--------|---------------------|--------------------|--------------------------|------------------|
| reparo na estrutura | | | | | | | | | |
| 1.1 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
| Composição | 051172 | SEDOP | Concreto armado FCK=25MPA com forma aparente - 1 reaproveitamento | | m³ | 1,0000000 | 3.371,53 | 3.371,53 | |
| Composição Auxiliar | 050037 | SEDOP | Desforma | | m² | 12,0000000 | 5,56 | 66,72 | |
| Composição Auxiliar | 050041 | SEDOP | Formas para concreto em chapa de madeira compensada resinada e=15mm (REAP 1x) | | m² | 12,0000000 | 91,04 | 1.092,48 | |
| Composição Auxiliar | 050740 | SEDOP | Concreto c/ seixo Fck= 25MPA (incl. lançamento e adensamento) | | m³ | 1,0000000 | 955,53 | 955,53 | |
| Composição Auxiliar | 050038 | SEDOP | Armação p/ concreto | | KG | 80,0000000 | 15,71 | 1.256,80 | |
| | | | | MO sem LS => | 303,06 | LS => | 357,15 | MO com LS => | 660,21 |
| | | | | Valor do BDI => | 842,88 | | | Valor com BDI => | 4.214,41 |
| | | | | | | Quant. => | 5,0000000 | Preço Total => | 21.072,05 |
| 2 | | | | | | | | 928,00 | |
| MOVIMENTAÇÃO DE TERRA | | | | | | | | | |
| 2.3 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
| Composição | 030010 | SEDOP | Escavação manual ate 1.50m de profundidade | | m³ | 1,0000000 | 74,24 | 74,24 | |
| Composição Auxiliar | 280026 | SEDOP | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | 4,0000000 | 18,56 | 74,24 | |
| | | | | MO sem LS => | 21,87 | LS => | 25,77 | MO com LS => | 47,64 |
| | | | | Valor do BDI => | 18,56 | | | Valor com BDI => | 92,80 |
| | | | | | | Quant. => | 10,0000000 | Preço Total => | 928,00 |
| 4 | | | | | | | | 40.852,80 | |
| cobertura | | | | | | | | | |
| 4.1 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
| Composição | 070053 | SEDOP | Estrutura em mad.p/ chapa fibrocimento - pc. aparelhada | | m² | 1,0000000 | 63,11 | 63,11 | |
| Composição Auxiliar | 280002 | SEDOP | AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | 0,9000000 | 17,73 | 15,95 | |
| Composição Auxiliar | 280013 | SEDOP | CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | 0,9000000 | 22,26 | 20,03 | |
| Insumo | D00005 | SEDOP | Peça em madeira de lei 6"x3" 4 m apar. | Material | UN | 0,0090000 | 127,89 | 1,15 | |
| Insumo | D00082 | SEDOP | Prego 2"x11 | Material | KG | 0,0700000 | 25,90 | 1,81 | |
| Insumo | D00009 | SEDOP | Pernamanca 3"x2" 4 m ap - mad. forte | Material | Dz | 0,0300000 | 571,93 | 17,15 | |
| Insumo | D00020 | SEDOP | Régua 2"x1" 4 m apar. | Material | Dz | 0,0510000 | 137,77 | 7,02 | |
| | | | | MO sem LS => | 11,65 | LS => | 13,73 | MO com LS => | 25,38 |
| | | | | Valor do BDI => | 15,77 | | | Valor com BDI => | 78,88 |
| | | | | | | Quant. => | 120,0000000 | Preço Total => | 9.465,60 |
| 4.2 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
| Composição | 070047 | SEDOP | Cobertura - telha de fibrocimento e=6mm | | m² | 1,0000000 | 72,61 | 72,61 | |
| Composição Auxiliar | 280026 | SEDOP | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | 0,2400000 | 18,56 | 4,45 | |
| Composição Auxiliar | 280028 | SEDOP | TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | 0,2400000 | 22,21 | 5,33 | |
| Insumo | D00344 | SEDOP | Arruela concava em PVC d=5/16" | Material | UN | 1,4000000 | 0,68 | 0,95 | |
| Insumo | D00001 | SEDOP | Parafuso fo go 5/16" c= 110mm | Material | UN | 1,4000000 | 2,00 | 2,80 | |
| Insumo | D00002 | SEDOP | Massa de vedação | Material | KG | 0,0100000 | 13,92 | 0,13 | |
| Insumo | D00209 | SEDOP | Gancho chato p/ telha fibrocimento | Material | UN | 1,4000000 | 3,24 | 4,53 | |
| Insumo | D00048 | SEDOP | Telha brasilit ondulada (1.83x1.10m) e=6mm | Material | UN | 0,5600000 | 97,18 | 54,42 | |
| | | | | MO sem LS => | 3,10 | LS => | 3,66 | MO com LS => | 6,76 |
| | | | | Valor do BDI => | 18,15 | | | Valor com BDI => | 90,76 |
| | | | | | | Quant. => | 120,0000000 | Preço Total => | 10.891,20 |
| 4.3 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
| Composição | 070277 | SEDOP | Calha em chapa galvanizada | | M | 1,0000000 | 90,26 | 90,26 | |
| Composição Auxiliar | 280026 | SEDOP | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | 0,8000000 | 18,56 | 14,84 | |
| Composição Auxiliar | 280006 | SEDOP | ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | 0,5000000 | 22,89 | 11,44 | |
| Composição Auxiliar | 280023 | SEDOP | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | 0,3000000 | 23,05 | 6,91 | |
| Insumo | D00034 | SEDOP | Chapa de fe go no 26 (1,00x2,00m) | Material | Ch | 0,5000000 | 114,15 | 57,07 | |
| | | | | MO sem LS => | 10,38 | LS => | 12,24 | MO com LS => | 22,62 |
| | | | | Valor do BDI => | 22,56 | | | Valor com BDI => | 112,82 |
| | | | | | | Quant. => | 30,0000000 | Preço Total => | 3.384,60 |
| 4.4 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
| Composição | 94231 | SINAPI | RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 | COBE - COBERTURA | M | 1,0000000 | 53,97 | 53,97 | |
| Composição Auxiliar | 88316 | SINAPI | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,2070000 | 21,15 | 4,37 | |
| Composição Auxiliar | 88323 | SINAPI | TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS | H | 0,1120000 | 26,00 | 2,91 | |
| Composição Auxiliar | 93281 | SINAPI | GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016 | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | CHP | 0,0132000 | 25,01 | 0,33 | |
| Composição Auxiliar | 93282 | SINAPI | GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016 | CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS | CHI | 0,0183000 | 23,83 | 0,43 | |

| | | | | |
|--|--|---|---------------|---|
|  | Obra | Bancos | B.D.I. | Encargos Sociais |
| | Reforma e Ampliação na Secretaria de Saúde de Senador José Porfírio. | SINAPI - 03/2023 - Pará SEDOP - 02/2023 - Pará | 25,0% | Não Desonerado: Horista: 117,85% Mensalista: 71,77% |

Planilha Orçamentária Analítica

| | | | | | | | | | |
|---------------------|---------------------|---|---|---------------------|---------------|--------------------|--------------------------|------------------|-------|
| Insumo | 0000142 | SINAPI | SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS | Material | 310ML | 0,1980000 | 39,76 | 7,87 | |
| Insumo | 00005061 | SINAPI | PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10) | Material | KG | 0,0060000 | 22,93 | 0,13 | |
| Insumo | 00005104 | SINAPI | REBITE DE ALUMINIO VAZADO DE REPUXO, 3,2 X 8 MM (1KG = 1025 UNIDADES) | Material | KG | 0,0012000 | 66,57 | 0,07 | |
| Insumo | 00013388 | SINAPI | SOLDA EM BARRA DE ESTANHO-CHUMBO 50/50 | Material | KG | 0,0450000 | 269,55 | 12,12 | |
| Insumo | 00040873 | SINAPI | RUFO INTERNO/EXTERNO DE CHAPA DE ACO GALVANIZADA NUM 24, CORTE 25 CM | Material | M | 1,0500000 | 24,52 | 25,74 | |
| | | | | MO sem LS => | 2,52 | LS => | 2,98 | MO com LS => | 5,50 |
| | | | | Valor do BDI => | 13,49 | | | Valor com BDI => | 67,46 |
| | | | | Quant. => | | 30,0000000 | Preço Total => | 2.023,80 | |
| 4.5 | Código Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | | |
| Composição | 141336 SEDOP | Forro em lambrí de PVC | | m² | 1,0000000 | 38,88 | 38,88 | | |
| Composição Auxiliar | 280013 SEDOP | CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | 0,3000000 | 22,26 | 6,67 | | |
| Composição Auxiliar | 280002 SEDOP | AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | 0,3000000 | 17,73 | 5,31 | | |
| Insumo | A00024 SEDOP | Forro em lambrí de PVC | Material | m² | 1,0000000 | 26,90 | 26,90 | | |
| | | | | MO sem LS => | 3,88 | LS => | 4,58 | MO com LS => | 8,46 |
| | | | | Valor do BDI => | 9,72 | | | Valor com BDI => | 48,60 |
| | | | | Quant. => | | 120,0000000 | Preço Total => | 5.832,00 | |
| 4.6 | Código Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | | |
| Composição | 140348 SEDOP | Barroteamento em madeira de lei p/ forro PVC | | m² | 1,0000000 | 61,71 | 61,71 | | |
| Composição Auxiliar | 280013 SEDOP | CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | 0,9000000 | 22,26 | 20,03 | | |
| Composição Auxiliar | 280002 SEDOP | AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | 0,9000000 | 17,73 | 15,95 | | |
| Insumo | D00012 SEDOP | Ripão em madeira de lei 2"x1" serr. | Material | Dz | 0,1000000 | 210,00 | 21,00 | | |
| Insumo | D00084 SEDOP | Prego 1 1/2"x13 | Material | KG | 0,2000000 | 23,69 | 4,73 | | |
| | | | | MO sem LS => | 11,65 | LS => | 13,73 | MO com LS => | 25,38 |
| | | | | Valor do BDI => | 15,42 | | | Valor com BDI => | 77,13 |
| | | | | Quant. => | | 120,0000000 | Preço Total => | 9.255,60 | |
| 5 | | revesti mento | | | | | | 50.979,40 | |
| 5.1 | Código Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | | |
| Composição | 110763 SEDOP | Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast. | | m² | 1,0000000 | 40,04 | 40,04 | | |
| Composição Auxiliar | 280004 SEDOP | AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | 0,5200000 | 18,41 | 9,57 | | |
| Composição Auxiliar | 110764 SEDOP | Argamassa de cimento, areia e adit. plast. 1:6 | | m³ | 0,0300000 | 501,14 | 15,03 | | |
| Composição Auxiliar | 280023 SEDOP | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | 0,6700000 | 23,05 | 15,44 | | |
| | | | | MO sem LS => | 8,94 | LS => | 10,54 | MO com LS => | 19,48 |
| | | | | Valor do BDI => | 10,01 | | | Valor com BDI => | 50,05 |
| | | | | Quant. => | | 400,0000000 | Preço Total => | 20.020,00 | |
| 5.2 | Código Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | | |
| Composição | 020019 SEDOP | Retirada de reboco ou emboço | | m² | 1,0000000 | 10,43 | 10,43 | | |
| Composição Auxiliar | 280023 SEDOP | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | 0,0500000 | 23,05 | 1,15 | | |
| Composição Auxiliar | 280026 SEDOP | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | 0,5000000 | 18,56 | 9,28 | | |
| | | | | MO sem LS => | 3,11 | LS => | 3,66 | MO com LS => | 6,77 |
| | | | | Valor do BDI => | 2,60 | | | Valor com BDI => | 13,03 |
| | | | | Quant. => | | 400,0000000 | Preço Total => | 5.212,00 | |
| 5.3 | Código Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | | |
| Composição | 110143 SEDOP | Chapisco de cimento e areia no traço 1:3 | | m² | 1,0000000 | 13,65 | 13,65 | | |
| Composição Auxiliar | 280023 SEDOP | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | 0,2000000 | 23,05 | 4,61 | | |
| Composição Auxiliar | 280026 SEDOP | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | 0,2000000 | 18,56 | 3,71 | | |
| Composição Auxiliar | 110248 SEDOP | Argamassa de cimento e areia no traço 1:3 | | m³ | 0,0070000 | 762,32 | 5,33 | | |
| | | | | MO sem LS => | 2,85 | LS => | 3,35 | MO com LS => | 6,20 |
| | | | | Valor do BDI => | 3,41 | | | Valor com BDI => | 17,06 |
| | | | | Quant. => | | 400,0000000 | Preço Total => | 6.824,00 | |
| 5.4 | Código Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | | |
| Composição | 110762 SEDOP | Emboço com argamassa 1:6:Adit. Plast. | | m² | 1,0000000 | 34,41 | 34,41 | | |
| Composição Auxiliar | 280004 SEDOP | AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | 0,3400000 | 18,41 | 6,25 | | |
| Composição Auxiliar | 280023 SEDOP | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | 0,5700000 | 23,05 | 13,13 | | |
| Composição Auxiliar | 110764 SEDOP | Argamassa de cimento, areia e adit. plast. 1:6 | | m³ | 0,0300000 | 501,14 | 15,03 | | |
| | | | | MO sem LS => | 7,21 | LS => | 8,49 | MO com LS => | 15,70 |
| | | | | Valor do BDI => | 8,60 | | | Valor com BDI => | 43,01 |
| | | | | Quant. => | | 100,0000000 | Preço Total => | 4.301,00 | |
| 5.5 | Código Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | | |
| Composição | 130119 SEDOP | Lajota cerâmica - (Padrão Médio) | | m² | 1,0000000 | 94,50 | 94,50 | | |

| | | | | |
|--|--|---|---------------|---|
|  | Obra | Bancos | B.D.I. | Encargos Sociais |
| | Reforma e Ampliação na Secretaria de Saúde de Senador José Porfírio. | SINAPI - 03/2023 - Pará SEDOP - 02/2023 - Pará | 25,0% | Não Desonerado: Horista: 117,85% Mensalista: 71,77% |

Planilha Orçamentária Analítica

| | | | | | | | | | |
|------------|--------|-------|---|-----------------|-------|---------------------|-------------------|--------------------------|-----------------|
| Composição | 040285 | SEDOP | Baldrame em concreto simples com seixo inclusive forma madeira branca | | m³ | 0,0070000 | 1.749,03 | 12,24 | |
| Auxiliar | | | | | | | | | |
| Composição | 040025 | SEDOP | Fundação corrida com seixo | | m³ | 0,0200000 | 986,52 | 19,73 | |
| Auxiliar | | | | | | | | | |
| Composição | 130584 | SEDOP | Concreto c/ seixo e junta seca e=10cm | | m² | 1,0000000 | 97,79 | 97,79 | |
| Auxiliar | | | | | | | | | |
| | | | | MO sem LS => | 12,52 | LS => | 14,76 | MO com LS => | 27,28 |
| | | | | Valor do BDI => | 32,81 | | | Valor com BDI => | 164,05 |
| | | | | | | Quant. => | 30,0000000 | Preço Total => | 4.921,50 |


| | | | | | | | | | |
|------------|---------------|--------------|---|-----------------|------------|---------------------|--------------------|--------------------------|------------------|
| 7 | | | pintura | | | | | 29.850,00 | |
| 7.1 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
| Composição | 151284 | SEDOP | Latex acrílica semi-brilho c/ massa e selador - interna e externa | | m² | 1,0000000 | 52,36 | 52,36 | |
| Composição | 280026 | SEDOP | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | 0,5500000 | 18,56 | 10,20 | |
| Auxiliar | | | | | | | | | |
| Composição | 280024 | SEDOP | PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | 0,7000000 | 25,13 | 17,59 | |
| Auxiliar | | | | | | | | | |
| Insumo | P00007 | SEDOP | Lixa para parede | Material | UN | 0,5000000 | 1,10 | 0,55 | |
| Insumo | P00022 | SEDOP | Massa acrílica | Material | GL | 0,1100000 | 53,90 | 5,92 | |
| Insumo | P00028 | SEDOP | Líquido selador acrílico | Material | GL | 0,0500000 | 55,68 | 2,78 | |
| Insumo | P00049 | SEDOP | Acrílica semi brilho | Material | GL | 0,0800000 | 191,50 | 15,32 | |
| | | | | MO sem LS => | 8,26 | LS => | 9,74 | MO com LS => | 18,00 |
| | | | | Valor do BDI => | 13,09 | | | Valor com BDI => | 65,45 |
| | | | | | | Quant. => | 400,0000000 | Preço Total => | 26.180,00 |

| | | | | | | | | | |
|------------|---------------|--------------|---|-----------------|------------|---------------------|--------------------|--------------------------|-----------------|
| 7.2 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
| Composição | 150377 | SEDOP | Esmalte s/ madeira c/ selador sem massa | | m² | 1,0000000 | 29,36 | 29,36 | |
| Composição | 280024 | SEDOP | PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | 0,4000000 | 25,13 | 10,05 | |
| Auxiliar | | | | | | | | | |
| Composição | 280026 | SEDOP | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | 0,3500000 | 18,56 | 6,49 | |
| Auxiliar | | | | | | | | | |
| Insumo | P00019 | SEDOP | Tinta esmalte | Material | GL | 0,0400000 | 124,90 | 4,99 | |
| Insumo | P00030 | SEDOP | Líquido selador p/madeira | Material | GL | 0,0400000 | 165,50 | 6,62 | |
| Insumo | P00027 | SEDOP | Aguarráz | Material | GL | 0,0100000 | 77,43 | 0,77 | |
| Insumo | P00014 | SEDOP | Lixa para madeira | Material | UN | 0,4000000 | 1,10 | 0,44 | |
| | | | | MO sem LS => | 4,91 | LS => | 5,79 | MO com LS => | 10,70 |
| | | | | Valor do BDI => | 7,34 | | | Valor com BDI => | 36,70 |
| | | | | | | Quant. => | 100,0000000 | Preço Total => | 3.670,00 |

| | | | | | | | | | |
|------------|---------------|--------------|---|-----------------|------------|---------------------|-------------------|--------------------------|------------------|
| 8 | | | esquadria | | | | | 38.283,57 | |
| 8.1 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
| Composição | 090063 | SEDOP | Porta mad. trabalhada c/ caix. aduela e alizar | | m² | 1,0000000 | 685,45 | 685,45 | |
| Composição | 280002 | SEDOP | AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | 1,2000000 | 17,73 | 21,27 | |
| Auxiliar | | | | | | | | | |
| Composição | 280013 | SEDOP | CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | 4,7000000 | 22,26 | 104,62 | |
| Auxiliar | | | | | | | | | |
| Composição | 280023 | SEDOP | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | 0,3000000 | 23,05 | 6,91 | |
| Auxiliar | | | | | | | | | |
| Insumo | D00097 | SEDOP | Alizar em madeira de lei | Material | M | 6,0000000 | 13,08 | 78,48 | |
| Insumo | D00096 | SEDOP | Caixilho em madeira de lei | Material | m² | 0,6000000 | 150,94 | 90,56 | |
| Insumo | D00093 | SEDOP | Porta em madeira trabalhada | Material | m² | 1,0000000 | 383,61 | 383,61 | |
| | | | | MO sem LS => | 44,10 | LS => | 51,97 | MO com LS => | 96,07 |
| | | | | Valor do BDI => | 171,36 | | | Valor com BDI => | 856,81 |
| | | | | | | Quant. => | 18,9000000 | Preço Total => | 16.193,70 |

| | | | | | | | | | |
|------------|---------------|--------------|--|-----------------|------------|---------------------|-------------------|--------------------------|-----------------|
| 8.2 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
| Composição | 090062 | SEDOP | Porta mad. compens. c/ caix. aduela e alizar | | m² | 1,0000000 | 516,72 | 516,72 | |
| Composição | 280026 | SEDOP | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | 1,2000000 | 18,56 | 22,27 | |
| Auxiliar | | | | | | | | | |
| Composição | 280013 | SEDOP | CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | 4,7000000 | 22,26 | 104,62 | |
| Auxiliar | | | | | | | | | |
| Composição | 280023 | SEDOP | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | 0,3000000 | 23,05 | 6,91 | |
| Auxiliar | | | | | | | | | |
| Insumo | D00097 | SEDOP | Alizar em madeira de lei | Material | M | 6,0000000 | 13,08 | 78,48 | |
| Insumo | D00096 | SEDOP | Caixilho em madeira de lei | Material | m² | 0,6000000 | 150,94 | 90,56 | |
| Insumo | D00092 | SEDOP | Porta em compensado (preço medio) | Material | m² | 1,0000000 | 213,88 | 213,88 | |
| | | | | MO sem LS => | 44,14 | LS => | 52,02 | MO com LS => | 96,16 |
| | | | | Valor do BDI => | 129,18 | | | Valor com BDI => | 645,90 |
| | | | | | | Quant. => | 2,5200000 | Preço Total => | 1.627,66 |

| | | | | | | | | | |
|------------|---------------|--------------|---|--------------|------------|---------------|-------------------|--------------|-------|
| 8.4 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
| Composição | 100817 | SEDOP | Fechadura para porta externa | | UN | 1,0000000 | 120,94 | 120,94 | |
| Composição | 280026 | SEDOP | SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | 0,5000000 | 18,56 | 9,28 | |
| Auxiliar | | | | | | | | | |
| Composição | 280013 | SEDOP | CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | 1,0000000 | 22,26 | 22,26 | |
| Auxiliar | | | | | | | | | |
| Insumo | D00131 | SEDOP | Fechadura externa | Material | UN | 1,0000000 | 89,40 | 89,40 | |
| | | | | MO sem LS => | 10,25 | LS => | 12,07 | MO com LS => | 22,32 |

| | | | | |
|--|--|---|---------------|---|
|  | Obra | Bancos | B.D.I. | Encargos Sociais |
| | Reforma e Ampliação na Secretaria de Saúde de Senador José Porfírio. | SINAPI - 03/2023 - Pará SEDOP - 02/2023 - Pará | 25,0% | Não Desonerado: Horista: 117,85% Mensalista: 71,77% |

Planilha Orçamentária Analítica

| | | | | | | | | | |
|----------------------------|---------------|-----------------|---|-----------------|------------------|------------------|-------------------|-----------------|-------|
| | | Valor do BDI => | | 30,23 | Valor com BDI => | | 151,17 | | |
| | | Quant. => | | 10,000000 | Preço Total => | | 1.511,70 | | |
| 8.5 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
| Composição | 100816 | SEDOP | Fechadura para porta de banheiro | | UN | 1,000000 | 80,75 | 80,75 | |
| Composição Auxiliar | 280013 | SEDOP | CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | 0,7670000 | 22,26 | 17,07 | |
| Composição Auxiliar | 280026 | SEDOP | SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | 0,3840000 | 18,56 | 7,12 | |
| Composição Auxiliar Insumo | D00124 | SEDOP | Fechadura p/ banheiro - livre-ocupado | Material | UN | 1,000000 | 56,56 | 56,56 | |
| | | | | MO sem LS => | 7,86 | LS => | 9,26 | MO com LS => | 17,12 |
| | | | | Valor do BDI => | 20,18 | Valor com BDI => | | 100,93 | |
| | | Quant. => | | 2,000000 | Preço Total => | | 201,86 | | |
| 8.7 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
| Composição | 090621 | SEDOP | Grade de ferro 3/4" (incl. pint. anti-corrosiva) | | m² | 1,000000 | 582,32 | 582,32 | |
| Composição Auxiliar | 280004 | SEDOP | AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | 3,000000 | 18,41 | 55,23 | |
| Composição Auxiliar | 110142 | SEDOP | Argamassa de cimento e areia 1:6 | | m³ | 0,0500000 | 503,62 | 25,18 | |
| Composição Auxiliar | 280023 | SEDOP | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | 3,000000 | 23,05 | 69,15 | |
| Composição Auxiliar Insumo | D00233 | SEDOP | Grade de ferro 3/4" - sec.redonda (incl. pint. anti-corrosiva) | Material | m² | 1,000000 | 432,76 | 432,76 | |
| | | | | MO sem LS => | 40,75 | LS => | 48,03 | MO com LS => | 88,78 |
| | | | | Valor do BDI => | 145,58 | Valor com BDI => | | 727,90 | |
| | | Quant. => | | 5,0600000 | Preço Total => | | 3.683,17 | | |
| 8.8 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
| Composição | 161386 | SEDOP | Vidro temperado fumê e=10mm com ferragens | | m² | 1,000000 | 815,08 | 815,08 | |
| Composição Auxiliar | 280026 | SEDOP | SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | 1,3780000 | 18,56 | 25,57 | |
| Composição Auxiliar | 280030 | SEDOP | VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | 1,4180000 | 22,94 | 32,52 | |
| Composição Auxiliar Insumo | D00272 | SEDOP | Vidro temperado fumê e=10mm | Material | m² | 1,000000 | 756,99 | 756,99 | |
| | | | | MO sem LS => | 18,19 | LS => | 21,43 | MO com LS => | 39,62 |
| | | | | Valor do BDI => | 203,77 | Valor com BDI => | | 1.018,85 | |
| | | Quant. => | | 5,2500000 | Preço Total => | | 5.348,96 | | |
| 8.9 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
| Composição | 161388 | SEDOP | Vidro temperado incolor e=10mm com ferragens | | m² | 1,000000 | 706,66 | 706,66 | |
| Composição Auxiliar | 280026 | SEDOP | SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | 1,3780000 | 18,56 | 25,57 | |
| Composição Auxiliar | 280030 | SEDOP | VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | 1,4180000 | 22,94 | 32,52 | |
| Composição Auxiliar Insumo | D00292 | SEDOP | Vidro temperado incolor e=10mm | Material | m² | 1,000000 | 648,57 | 648,57 | |
| | | | | MO sem LS => | 18,19 | LS => | 21,43 | MO com LS => | 39,62 |
| | | | | Valor do BDI => | 176,66 | Valor com BDI => | | 883,32 | |
| | | Quant. => | | 11,0000000 | Preço Total => | | 9.716,52 | | |
| 11 | | | limpeza | | | | | 3.442,40 | |
| 11.1 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
| Composição | 270220 | SEDOP | Limpeza geral e entrega da obra | | m² | 1,000000 | 7,42 | 7,42 | |
| Composição Auxiliar | 280026 | SEDOP | SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | 0,4000000 | 18,56 | 7,42 | |
| | | | | MO sem LS => | 2,18 | LS => | 2,58 | MO com LS => | 4,76 |
| | | | | Valor do BDI => | 1,85 | Valor com BDI => | | 9,27 | |
| | | Quant. => | | 200,0000000 | Preço Total => | | 1.854,00 | | |
| 11.2 | Código | Banco | Descrição | Tipo | Und | Quant. | Valor Unit | Total | |
| Composição | 241318 | SEDOP | Placa de inauguração em aço inox/letras bx. relevo- (40 x 30cm) | | UN | 1,000000 | 1.270,72 | 1.270,72 | |
| Composição Auxiliar | 280004 | SEDOP | AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | 0,5000000 | 18,41 | 9,20 | |
| Composição Auxiliar | 280023 | SEDOP | PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES | | H | 0,5000000 | 23,05 | 11,52 | |
| Composição Auxiliar Insumo | D00142 | SEDOP | Placa de inauguração em aço inox/letras bx. relevo- (40 x 30cm) | Material | UN | 1,000000 | 1.250,00 | 1.250,00 | |
| | | | | MO sem LS => | 6,50 | LS => | 7,66 | MO com LS => | 14,16 |
| | | | | Valor do BDI => | 317,68 | Valor com BDI => | | 1.588,40 | |
| | | Quant. => | | 1,0000000 | Preço Total => | | 1.588,40 | | |

| | |
|----------------------|-------------------|
| Total sem BDI | 174.820,86 |
| Total do BDI | 43.695,86 |
| Total Geral | 218.516,72 |